ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO
Redacéo Final ao Projeto de Lei n®° 017/12

Institui a medalha de mérito agropecuario
“Exceléncia da Produgéo”.

Art. 1° Fica instituida a medalha de mérito agropecuario
“Exceléncia da Producdo®, de frequéncia anual, a ser concedida a pessoas
fisicas ou juridicas instaladas no Estado do Parana que se destacaram na
producdo agropecuaria, no uso de tecnologia modemna, respeito ao meio
ambiente, na defesa da propriedade & de respeito a funglio social da masma.

Art. 2° Cada Parlamentar com assento na Assembleia Legislativa
do Parana indicara, de acordo com o art. 1%, uma pessoca ou entidade a ser

homenageada.

Art. 3° A medalha sera entregue aos homenageados em sessdo
solene a ser realizada preferencialmente no dia 28 de julho de cada ano, Dia
Macional do Agricultor, conforme instituido pelo Decreto n® 48.630, de 27 de
julho de 1960.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Sessdes, 05 de novembro de 2012,
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidenta Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacéo Final ao Projeto de Lei n® 193/12

Declara de Utilidade Pdblica a
Federagdo das Associages de
Moradores do Estado do Parana -
FAMEP, com sede e foro no
Municipio de Londrina.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Federagéo
das Associagies de Moradores do Estado do Parana - FAMEP,
com sede e foro no Municipio de Londrina.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Sala das Sessdes, 05 de novembro de 2012.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacédo Final ao Projeto de Lei n° 354/12

Altera o art. 1° da Lei n® 10.476/93,
que declarou de Utilidade Publica a
Associagdo dos Trabalhadores da

Fundagdo Social do Parana -
ATFASP.

Art. 1° Fica alterado o art. 1° da Lei n® 10.476, de 15 de
outubro de 1993, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Associagdo
dos Servidores da Secretaria de Estado da Familia e
Desenvolvimento Social - ASSEDS, com sede e foro no Municipio
de Curitiba”.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

Sala das Sessdes, 05 de novembro de 2012.




GOVERMO DO ESTADD
Gabingts do Govemador

s 465/12

Samula: Altera a Lei n® 11.580,
de 14 de novembro de 1996, que
dispbe sobre o imposto sobre
operacBes relativas a circulagio de
mercadorias e sobre prestagbes de
servicos de transporte interestadual
€ intermunicipal @ de comunicacao —
ICMS.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei;

Art. 1° Ficam introduzidas as seguintes alteragdes na Lei n® 11.580, de 14 de
novemnbro de 1996:

| - Fica acrescentado o art. 46-A:

“Art. 46-A As administradoras de cartbes de crédito, débito e similares deverdo
infformar a Secretaria de Estado da Fazenda as operagfes ou prestagdes
promovidas por estabelecimentos de contribuintes cujos pagamentos sejam
realizados por melo de seus sistemas de crédito, débito ou similar, na forma
estabelecida em decreto do Executiva.”.

Il - Fica acrescentado o inciso XXIl ao § 1° do art. 55:

XXl - de 0.5 % (cinco décimos por cento) do valor das operagBes ou prestages
nao informadas ou informadas em desacordo com a legislagio, as administradoras
de cartbes de crédito, débito e similares que nio entregarem, na forma & no prazo
previstos na legislagio, as informacbes sobre as operacles ou prestagdes
promovidas por estabelecimentos de contribuintes cujos pagamentos sejam
realizados por meio de seus sistemas de crédito, débito ou similares.”.

Art. 2* Esta Lei enfrara em vigor na data de sua publicagao.

RLOS ALBERTO RICHA
RNADOR DO ESTADO
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g T LIDO NO EXPEDIERTE
CORCEDIDO APOIAMENTO AD.L.

|2 seesetirle |

MENSAGEM
Ne 033 f2012. Curitiba, %6 de setembro d4g 2012

Senhor Presidente,

':P'rf&sidente i

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa anteprojeto de lei que objetiva
acrescentar os dispositivos que especifica na Lei n® 11.580, de 14 de novembro de
1996, que dispbe sobre o imposto sobre operagbes relativas & circulagio de
mercadorias & sobre prestagies de servigos de ftransporte interestadual e
intermunicipal e de comunicagdo - [CMS.

Em 1988, com a instituigdo da obrigatoriedade de uso do
equipamento ECF - Emissor de Cupom Fiscal, em substituigio as maquinas
registradoras e terminais PDV - Ponto de Venda, foi criada, concomitantemente, a
obrigatoriedade de integragdo do ECF com o equipamento POS - "Point of Sale”, ou
seja, toda e qualquer operacio financeira de crédito, débito ou similar (vales
refeicdo, alimentagdo, compras etc.), relativamente a operagfes que deveriam ser
registradas em ECF, seria, obrigatoriamente, também registrada no ECF,

-@ Entretanto, ¢ Estado do Parana nunca exigiu tal interligagho,
com diversas justificativas, entre essas a de que o elevado custo de integragio, em
face da demanda de eguipamentos e sistemas especificos, tornaria inviavel o
atendimento pelos pequenos & médios estabelecimentos.

Criou-se, dessa forma, regra intermedidria, segundo a qual o
estabelecimento que ndo quisesse ou ndo pudesse efetuar a interigagdo ECF/POS
poderia autorizar as administradoras dos cartbes a informar ao fisco as operagbes,
via arquive magnético, a qual teve vigéncia até 31 de dezembro de 2008, quandoe a
interligagdo passou a ser definitivamente obrigatéria, apesar de ainda nao
implementada neste Estado.

1411 1999/2012 BO5456 WP REDELIIA LEEISUATIN 00 PR

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legisiativa do Estado

N/CAPITAL
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GOVERMO DO ESTALD
Sabirete da Governador

Com isso, as administradoras de cartBes que foram autorizadas
continuam repassando as informagdes sobre as operagfes financeiras ao fisco,
apesar de n&o estarem mais obrigadas a isso. Entretanto, os repasses efetuados
s8o parclals & incompletos, com pouca utilidade para fins fiscais ou gerencials.

Em face dessa dificuldade, necesséria a criagdo de uma
obrigacdo acessoria, por lei em sentido estrito, a ser cumprida por todas as
administradoras de cartbes de crédito, débito ou similares, para gque seja efetuado o
repasse das informacgdes de todas as operagdes financeiras registradas, as quais
passam a constituir indicios para auditoria fiscal.

Ainda, para que seja efetivada a exigéncia, necesséria a
previsdo de penalidade especifica na hipdtese do eventual descumprimento da
noma, a exemplo de outras unidades federadas (Bahia, Pemambuco, Piaui, Rio
Grande do Sul, Santa Catarina e S&c Paulo) que implementaram a mesma
obrigac8o as administradoras de cartdes de crédito.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessdric apoio e consequente aprovagio, reftero a Vossa Exceléncia meus

RLOS ALBERTO RICHA
ERNADOR DO ESTADO

Paddoie Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette ofn | 0530 50% | Curitiba | Parand | Brasll
Fonee: [41] 3350 2500 | Forss [41] 3354 7345 pwewnwpe.gav Br

i



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 4656/2012

Projefo de Lel n® 4446/12
Auteor: Poder Execulive - Mensagem n®. 53/12

Simula: Altera o Llei n® 11.580. de 14 de
novembro de 1994, que dispde sobre
operacbes relafivas 4 circulaco  de
mercadotias e sobre ‘prestacdes de servicos
de fransporte interestadual & intermunicipal e
de comunicagdo - [CMS.

EMENTA: ALTERA A LEI N® 11.580/96 QUE TRATA
DO REGULAMENTO DO ICMS NO ESTADO DO
PARAMA. ACRESCENTA O ART. 46-A E O
INCISO XX AO §1° DO ART. 55
POSSIEILIDADE. REGIMENTO INTERNO ART. 124.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. 13: 45 e &6 DA
CONSTITUICAC ESTADUAL DECRETO ESTADUAL
2.838/97. LEl COMFLEMENTAR FEDERAL 101/00.
LEGAL. CONSTITUCIONAL. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de l&i de autoria do Poder Executive tem por
objefivo determinar que as administradoras de cartdes de crédito, débito e
similares deverdo informar & Secretaria de Estado da Fazenda as
operacdes ou prestogdes promovidos por  estabelecimentos  de
canfribuintes cujos pagamentos sejam redlizados por melo de seus sistemas

de crédito, débito ou similar.




Assembleia Legislativa do Estado do Parand\'s.
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

FUN o

De inlcio, compete & Comisso de Constituico e Justica,

em consonancia ao disposto no aige 33 - A, | do Regimente intemo da
verificar a

constitucionalidade, legalidade, legitimidode do proponente, bem como

a técnica legislativa ora utilizada:

Arf, 33 - A - Cabe & Comissdo de Constiuigio e
Justica:

| = emifir parecer sobre as proposicdes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacdo regimental e cardter estrutural, em foce do
que dispde a Lei Complemenlar 95, de 26 de feverelro
de 1998 & alteracGes posterlores.

0 Sobre a iniciofiva de projetos de lel, dispde o Regimento
Interno da Assembléia Legislativa da Estado do Parand:

Art. 124. A Iniclatlve dos projetos caoberd a qualquer
membro da Assembléla, oo Governador, dos Tribunals
e ao Ministéro PObllco, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou o sua resfiiuigdo, em gqualquer fase
de sua fromiagdo,

Paragrafe dnlco. Todos os projefos, ressalvada a
competénclo exclusiva do Govemnadar, dos Tribunals &

DL
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢iio e Justica

do Ministério POblico, terfio origem no Assembléio, sob
a inicialiva de qualguer Depulado ou Comissdo.

Em consondncla com o Regimento Intemo desta Cosa, a
Constituigdo Estadual, em seuw art. 65, estabelece que:

Art. 45, A Iniciotiva das leis complementares e
ardindrios cabe a qualquer membro ov comissdo da
Assembléia Legisialiva, ae Govemador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de Justica & aos cidadGos, na forma & nNos COsos
previstos nesta Constituicdo.

Deste modo, resta-se evidencioda a copacidade de
iniciativa do Govemnadeor para reglizar o propositura do referido projeto de
lei.

J4a, com relogdo & competéncia, € importante destacar
que a Constituicdo do Estado do Parand determina como competéncia
concomente enfre o Estodo e a Unido legisiar sobre direito tributdrio,

conforme segue:

Art. 13, Compele ao Estade, concomentemente com a
Unido, legislar sobre:

| - girelte iibutérie, financeiro, penilencidrio,
econfmlco & urbaristleo; [Grfos Hossos)




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Ademais, quanto ao tema em anadlise cumpre ressaltar
que & de competéncia da Secretaria de Estade da Fazenda do Estado do
Parand (3EFA), vide Decreto n® 2.838 de 15 de janeiro de 1997 que aprova

o regulamento desta secretaria e assim preceitua:

Ar. 1° - A Secrgforia de Estado do Fazenda - SEFA

copslitul, nos termos da Lel n® 8.485, de 03 de junho de
1987, drgde de primeiro nivel hierdrguice da

Art. 2* - A Secrelaric de Eslode da Farenda e as
enfidades da adminisiragde indirefa a ela vincuiadas
tém comeo finalidade eloborar, ecompanhar e
executar o orgomente do Estado, obter e fornecer ao
Poder Piblico os recurses financeiros necessdrios a
consecucdo de seus oblefives, gerr o3 valores do
Estado, propiciar a administragdo polblica as
infermag&es de selor imprescindivels & sva boa gestdo
¢ desenvelver as medidas fendentes a forlolecer e a
ampliar o3 sefores da economio

Pardgrefe dnleo - Para ofingir as finalidades constantes
do adigo, a Secretaria de Estado do Farenda deverd
aleangaor os sequintes chiefives:

(-}

m - o apedeicoaments da leglslacde tbuldra

v - v o da liflea




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

)
Art. 8% - Ao Secreldrio de Estado da Fazenda compele:

(...

XIV - expedir instrucSes referentes & maotéria iributdria;
[grifos nossos)

Desse modo, nola-se que a respecliva Secrefaria possul
premogativas para realizar o planejomento, a coordenagdo. a fiscalizacho,
o controle, a execucdo e a orent i i

orcament&rio, financeiros e de fributacdo; bem como, gxpedic instrucdes
taérg tibutaria.

Ccomre que, por se fratar de competéncia da SEFA-PR,
consequentemente, deve-se ressaliar o competéncia privativa do
Governador do Estado: umo vezr que a Conslifuicto Estadual assim
preceitua:

Arl. 44 Ressalvade o disposto nesta Constituigdo, $80

IV - criagdo, estuturagdo e ahibuicdo das Secretarias
de Estado e Orgbdos da Administragio Pdblica. (grifos
noss0s)

Com relagdio & Lei Complementar Federal n®. 101/00 e &
Lei Complementar Federal n.® #5/98. o projeto de lei ndo apresenta
nenhum obice.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand g —
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Yislumbra-se, portanto, que o Poder Executive detem o
poder de iniciafiva e a competéncla necessdra para propor o presentfe
Projeto de Lel.

CONC o

Dianfe do exposlo, opina-se pela APROVACAO do
presente Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por
estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica
legislativa.




Assembleia Legislativa do Estado do Parana.
COMISSAO DE INDUSTRIA E COMERCIO
2% Sessdo Legislativa — 172 Legislativa

PARECER PROJETO DE LEI N° 466/12

Sdmula: Mensagem n® 53112 — Altera a Lel n®
11.580/1996, que dispde sobre o ICMS

Autor: Poder Executive, ’
Relator: Deputado-Leonaldo Paranhos.

Justificativa: Implementar no Estado do Pardnd a obrigatoriedade a
autorizagio das administradoras de cartdes a informar as operagies.

{j Art. 23-M — Compete & Comissdo de Indlstria e

Comércio manifestar-se sobre toda & qualquer
proposicio relativas a industria e comercio.

L]

Conclusdo: Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do
presents Projeto de Lei.
I'r:'npareuﬂ'.

Sala das Comisstes, 16 de outubro de 2012

|
r

PUTADO LEONALDO PARANHOS
‘RELATOR
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

22 Sessdo Legislativa — 172 Legislatura
Comisséo de Finangas

PARECER AOQ PROJETO DE LEI N° 466/12

O presente parecer tem o cunho de, sob a dtica financeira,
cumprir a competéncia determinada pelo artigo 33-B, do Regimento
Interno, examinando a Proposicdo de autoria do Poder Executivo —
Mensagem n° 053/12 que objetiva alterar a Lei n° 11.580, de 14 de
novembro de 1996, que dispde sobre o imposto sobre operagfes relativas
4 circulagBo de mercadorias e sobre prestaces de servigos de transporte
interestadual e intermunicipal e de comunicagéo — ICMS,

Visa o autor com tal propositura, fazer com que as
administradoras de cartes de crédito, débito e similares deverdo informar
4 Secretaria de Estado da Fazenda as operagfes ou prestacfes promovias
por estabelecimentos de contribuintes cujos pagamentos sejam realizados
por meio de seus sistemas de crédito, débito ou similar, na forma
estabelecida em decreto do Executivo.

Preliminarmente denota-se gue a iniciativa foi encaminhada
a douta Comissdo de Constituicdo e Justica que por meio do Relator
Senhor Deputado Fernando Scanavaca e apds sua analise constitucional e
regimental exarou o competente parecer favoravel.

Procedida a analise da Proposicdo, sob a oOtica desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagbes impostas pelo §1° do
artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egregio Regimento
Interno desta Assembleia Paramentar, nada encontramos que possa
obstar a normal framitagdo processual legislativa.

De igual modo, constata-se que a Constituicdo do Estado
em seuS arts. 65, 66 e 87 ressalta gue a iniciativa privativa de matérias
dessa natureza & do Governador do Estado. Cabe ainda ao Governador do
Estado, legislar sobre direito tributario consoante o art. 13 da C.E.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
2% Sessdo Legislativa — 17° Legislatura
Comisséo de Finangas

&

No que tange a Lei Complementar Federal n® 101/00,
devemos observar que a matéria ndo apresente qualquer impedimento.

Sendo assim, ndo encontramos nada que possa obstaculizar
a sua nommal tramitagio pelos demais 6rgSos desta Casa de Leis,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissses, =4 |10 |12
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Centro Legisiativo Fresidente Anibal Khury

Projeto de Lei n° 4 ?’\i/i(Q

. LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L,

Sumula: Institui no Calendario Oficial de

Eventos do Estado do Parana, o prato “Frango na
Telha" do Municipio de Umuarama, ser celebrado no

19 domingo do més de novembro.

Art. 1° - Fica instiluido no Calendaric Oficial de Eventos do Estado do
Parana, o prato "Frango na Telha" do Municipio de Umuarama, ser celebrado
no 1° domingo do més de novembro.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor a partir da data de sua publicagao.

das Sessdes, am 10 de setembro de 2012.

15088 18/99/2012 BBSSTS AP IEEEELEIR LIEISLOTIG 1y pucses



Assembleia Legislativa do Cstado do T

Centro Legislative Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetive inserir no Calendéario Oficial
de Eventos do Estado do Parand, o prato “Frango na Telha" do Municipio de
Umuarama, ser celebrado no 1° domingo do més de novembro.

Trata-se de festa tradicional realizada anualmente & que mobiliza toda a
comunidade, despertando o interesse das pessoas @ do empresariado local &
regional, além de servir como atrativo para o turismo gastrondmico paranaense
e nacional. Neste ano haverd a 13® Edicdo do “Frango na Telha", que é o prato
tipico servido na cidade de Umuarama.

A realizacio deste evenio, todos os anos, mobiliza a comunidade local
envolvendo importantes entidades e drgdos publicos com ampla repercusséo
na imprensa local e regional.

FERNANDO
Deputado E al = POT

ul

N GARCIA
Deputady Estadyal — PSDB



Projeto de Lei n® 475/2012

Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI 475/12

Autor: Deputado Estadual Fernando Scanavaca

PREAMBULO

Sdmula: Institui no Calendario Oficial de
eventos do Estado do Parana o prato
“Frango na Telha" do Municipio de
Umuarama, a ser celebrado no 1°
domingo do més de novembro.

EMENTA: INSTITUI NO
CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS
DO ESTADO DO PARANA O PRATO
“"FRANGO NA TELHA"™ DO
MUNICIPIO DE UMUARAMA, A SER
CELEBRADO NO 1° DOMINGO DO
MES DE NOVEMBRO. INICIATIVA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, ART. 65
DA CF ESTADUAL E ART. 124 DO
REGIMENTO INTERNO DA ALEP.
ARTS 215, § 1° E 216, § 3° DA
CONSTITUICAO FEDERAL. ARTS 12,
vV E 13, IX, DA CONSTITUICAO
ESTADUAL. APROVACAO.
CONSTITUCIONALIDADE. PARECER
FAVORAVEL.

O presente projeto de lel, de autoria do Deputado Estadual

Fernando Scanavaca, possui como objetivo, instituir no Calendario Oficial de

Eventos do Estado do Parand, o prato "Frango na Telha®, do Municipio de

Umuarama, a ser celebrado no 12 domingo do més de novembro.

Praga Nossa Senhora da Salete /n® - Centro Civico = Curittha — Parand




Assembléia Legislativa do Estado do Parana
L Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

FUNDAMENTACAOQ
Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdao de
Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 33, A, I do

REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bern como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A - Cabs As comisades permanentes,
cbservada a competéncia especifica:

I - emitir parecer sobre as proposicdes
quants a aua conatitucionalidade,
lagalidads, juridicidada, adequacao

regimental e carater estrutural, em face do
gue dispie a Lei Complementar 35, de 2& de
feavereiro de 1998 & alteragies poatericres.

Corroborando com tal entendimento, a Constituicdo do Estado

do Parand, sendo vejamos:

Art, 65 = A iniciativa das leis
complementares & ordinidrias cabe a gualquer
mambro ou comi sgio da Assembléis
&Hilllﬂ"l, ac Governador do Estado, ao

Presidente do Tribunal de Juastiga, aso
Procurador-Geral de Justica e ascs cidadies,
na forma @ nos cascos previstos nesta
Constituigio. (grifo nosao)

. PrEu;'a Nossa Senhora da Salete sn® - Cemtro Civico - Curitiba — Parand



; Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Destarte, o artigo 124 do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parand dispde que a iniciativa dos projetos de lei
caberd a qualguer membro da Assembileia:

Art. 124 = A iniciativa dos projetas cabara
a gualgquer membro da Assembléia, ao
Governador, dos Tribunais & ac Ministario
Pablico, gua poderdc solicitar o 2 sed
arquivaments ou a sua restituigio, am
qualguer fasa da sua tramitagio. (grife

OoSS0)

Paragrafo anico. Tadas T ] projetos,
rassalvada a competéncia exclusiva do
Govarnader, dos Tribunais & do0 Ministéario
Pablico, terac origem na Assembléia, scb a
iniciativa da qualguer Deputado =]
Comissac .

A CONSTITUICAD FEDERAL dispoe em seu artigo 215, § 1°,
gue o Estado prolegerd as manifestagdes das culluras populares. No mesmo

sentido, o artigo 216, § 3% do mesmo diploma legal aponta que a /el estabelecers
incentivos para a produgdo e o conhecimenfo de bens e valores cullurais,
conforme abaixo se denota:

Art. 215. 0O Estads garantira a todos
planc axercicic dos direitos culturais
acesas Az fontea da cultura nacional,

apoiara e incentivara a wvalorizagio e
difusfic das manifestagdes culturais.

I 2
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

§ 1° - 0 Estade protegera as manifestagdes
das culturas populares, indigenas e afro-

brasileiras, & das de ocutzos grupos
participantes do processs civilizatério
nacional .

Art. 216. Constituem patriménic ocultural
brasileira os bens de natureza material =
imaterial, tomados individualmsents oo em
condjunts, portadores de referénoia &
identidads, & agho, 4 meméria  dos
difarentes grupos formadores da sociedads
brasileira, nos gquais s& incluam:

§ 3% = A lei estabelecerd incantivos para a
produgio @ o conhecimento de bens & valores
culturais.

Messe aspecto, o mestre Alexandre de Moraes nos ensina que:
“A prépria Constituicio Federal j& define o conteudo do patriménio cultural
brasileiro como os bens de natureza material e Iimaterial, tomados
individualmente ou em conjunto, portadores de referéncia 4 identidade, a
acdo, a memdria dos diferentes grupos formadores da sociedade brasileira;
estabelece a obrigatoriedade do poder publico, com a colaboracdo da
comunidade, de promover e proteger o patrimbnio cultural brasileiro, por meio
de inventdrios, registros, vigildncia, tombamento e desapropriacso, e de oulras

I

formas".

' DE MORAES, Alexandre. Diredfo Consffucional. Ed. atlas: Sao Paula, 2007, 22 ed. pg 603
3
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O artigo 12, V, da CONSTITUICAQ ESTADUAL, estabelece em

sua redacgdo o acesso 4 cullura, & educagdo e a ciéncia, bem como em seu artigo
13, IX estabelece que compete ao Estado, concorrenfemente com a Unido, legisiar
sobre a cultura, sendo vejamos:

Art. 12. B compaténcia do Estado, em ocomum
com a Unido & o8 Municipios:

¥ - proporcionar os meios de acesac &
cultura, & educacic & & ciéneoia;

Art.13. Compate ac Estado, concorrentements

com a Unido, legislar sobre:

IX - educagio, cultura, ensino & dasportos)

Desta forma, considerando-se que a matéria abordada no
presente projeto ndo se enquadra no rol de competéncia privativa atribuida ao
Chefe do Poder Executivo Estadual, ndo hd que se falar em vicio formal de
procedimento alusivo a sua iniciativa. Outrossim, vislumbra-se que o projeto de lei
encontra-se em consondncia aos ditames constitucionais, nao estando

previamente inserido no Calendario Oficial do Estado do Parana.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem dbices ao
disposto pela Lei Complementar n®, 95 de 1998, a qual dispde sobre a elaboracio,
redacdo, alteragdo, consolidagdo das leis e estabelecimento das normas para a
consolidagdo dos atos normativos.

I+
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ﬂ Comissdo de Constituigdo e Justiga

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e
de técnica legislativa.

ﬂ Sala das Comissdes, 09 de outubro de 2012,

i APROVADO

Ui GV

[
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GOVERND DO ESTADD
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EEEBPROJETO DE LEI N° 4axr|rg

Suomula: Cria a Comissio
Estadual da Verdade no ambito do
Estado do Parana.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica criada a Comissdo Estadual da Verdade do Estado do Parana no
gnEjFl_tlﬂ da Secretaria de Estado da Justiga, Cidadania e Direitos Humanos -

Art. 2°. A Comissao Estadual da Verdade do Estado do Parana tem como
finalidade examinar e esclarecer as graves violagbes de direitos humanos
praticados no Estado do Parand no periodo de 18 de setembro de 1946 a 05
de outubro de 1988 e confribuir com a Comisséo Macional da Verdade na
consecugdo de seus objetivos previstos no artigo 3° da Lei Federal n® 12.528,
de 18 de novembro de 2011.

Art. 3° A Comissdo Estadual da Verdade do Estado do Parana sera
composta por 07 (sete) membros de notdrio saber com atuagdo na area de
Direitos Humanos, indicados e designados pelo Governador do Estado do
Parana, sendo 01 (um) destes, cbrigatoriamente, pertencente ou indicado
pelo Forum Paranaense de Resgate da Verdade, Memdria e Justiga.

g'i“. MNao poderdo integrar a Comiss@io Estadual da Verdade do Estado do
arana aqueles que:

| = exergam cargos executivos em agremiagao partidaria;

I = ndo tenham condigbes de atuar com imparcialidade no exercicio das
competéncias da Comisséo Estadual da Verdade;

i = estejam no exercicio de cargo em comissdo ou fungao de confianga em
qualguer esfera do Poder Publico.

§ 2°. A participagdo na Comissao Estadual da Verdade no Estado do Parana
sera considerada de servigo pablico relevante e honorlfico pela concretizagao
do Estado Democratico de Direitos e promogdo dos Direitos Humanos.
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Art. 4°. Os membros serdo designados para mandato com duraéﬂn até o
termino dos frabalhos da Comissdo Estadual da Verdade do Estado do
Parana, a qual sera considerada extinta apos a publicagdo do relatério
circunstanciado pela Comiss&o Nacional da Verdade, nos termos do artigo 11
da Lei Federal n® 12.528, de 18 de novembro de 2011.

Paragrafo tGnico. A extingdo da Comissao Estadual da Verdade do Estado do
Parana prevista no caput deste artigo podera, excepcionalmente, ser

suspensa pelo prazo de 01 (um) ano, mediante justificativa da Comisséo
Estadual da Verdade do Estado do Parana.

Art. 5°. A Comissao Estadual da Verdade do Estado do Parana devera
atender as solicitagoes da Comiss@o Nacicnal da Verdade e prestar todos os
subsidios necessarios para o exame e esclarecimento das graves violagbes
de direitos humanos praticadas no periodo de 18 de setembro de 1946 a 05
de outubro de 1988.

Art. 6°. A Comissdo Estadual da Verdade do Estado do Parana, com a
finalldade de exercer suas competéncias, descritas no artigo 2° desta Lei,

podera:
| — receber testemunhos, informagdes, dados e documentos gque lhe forem

encaminhados UGIUI'IT.EHEI'I:IEH[E. assegurada a nao identificacio do detentor
ou depoente, quando solicitada;

Il = requisitar informagdes, dados e documentos de drgios e entidades do
poder publico, ainda que classificados em qualquer grau de sigilo;

Il — convocar, para entrevistas ou testemunho, pessoas que possam guardar
qualquer relacac com os fatos & circunstancias examinados;

IV = determinar a realizagdo de pericias e diligéncias para coleta ou
recuperacio de informacgbes documentos e dados;

V — promover audiéncias plblicas;

VI - requisitar prote¢gio aos 6rgdos pulblicos para qualguer pessoa que se
encontre em situacdo de ameaga em razio de sua colaboragdo com a
Comiss&o Nacional da Verdade;

VIl — promover parcerias com 6rgios e enfidades, piblicos ou privados,
nacionais ou intemacionais, para o intercAmbio de informagdes, dados e
documentos; e

Will = requisitar o auxilio de entidades e drgaos publicos.

§ 1° As requisigbes previstas nos incisos Il, VI e VIl sero realizadas
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diretamente aos drgfos e entidades do poder piblico.

§ 2°. A Comissfo Estadual da Verdade podera requerer ao Poder Judiciario
acesso a informagées, dados e documentos pliblicos ou privados necessarios
para o desempenho de suas atividades.

Art. 7°. Todas as informagfes coletadas pela Comissfio Estadual da Verdade

do Estado do Parana deverfo ser encaminhadas 4 Comiss8o Macional da
Verdade.

Art. 8° As requisicoes da Comissio Esfadual da Verdade do Estado do
Parana deveriao ser atendidas, com urgéncia, por todos os G6rgdos da
Administragao Pablica Direta e Indireta.

Art. 9°. A Comissao Estadual da Verdade do Estado do Parana atuara de
forma articulada e integrada com os 6rgdos plblicos, instituigbes e
movimentos sociais, e especialmenta com:

| = Ministério Publico Federal:

| = Ministério Pdblico do Estado do Parana:

I1l = Ordem dos Advogados do Brasil, seccional do Parana;

IV — Férum Paranaense de Resgate da Verdade, Memdria e Justiga;

V - Arquivo Plblico Nacional e do Estado do Parana;

V1 — ComissSio de Anigtia, criada pela Lei Federal n®* 10,559, de 13 de
novembro de 2002;

Vil — Universidades sediadas no Estado do Parana:

VIl — Comissdo Ezgecial sobre Mortos e Desaparecidos Politicos, criada pela
Lei Federal n® 8.140, de 04 de dezembro de 1995;

[X — Comisséo de Direitos Humanos e Defesa do Consumidor da Assembleia
Legislativa do Estado do Parana;

X = Grupo Tortura Nunca Mais — Parana.

Xl - Observatério para Resgate da \erdade, Memoria e Justica da
Universidade Federal do Parana.

Art. 10. As atividades da Comissdo Estadual da Verdade do Estado do
Parana nao terdo carater jurisdicional ou persecutorio.
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Gahingta do Govwemiadoe
Art. 11. A Secretaria de Estado da Justiga, Cidadania e Direitos Humanos
prestara todo apoio administrative a Comiss&o Estadual da Verdade do
Estado do Parana para o exercicio de suas atribuiges, inclusive com a
disponibilizagio de estagiarios.

Art. 12. A presente Lei entrara em vigor a partir da data de sua publicagao.
PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 21 de setentro de 2012.

N

ARLOS ALBERTO RICHA
VERNADOR DO ESTADO
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GOAVERMD DO ESTADD
Gabirete da Gowembdar

MENSAGEM
N® os1 /2012 Curitiba, 21 de seterbro de 2012

e - T T me e = A—m—— Ty

1—A DAP par ra no ekpediente

/ Presidents / ;
L :

: Tenho a hanra de encaminhar a Vosga Exceléncia para
ser apreciado por essa Assembleia Legislativa projeto de Lei

Ehjeﬁw; criar a Comissdo Estadual da Verdade ng’ ambito do Estado d!:r
arana.

Senhor Presidente,

O Governo Federal criou, no ambito da Casa Civil da
Presidéncia da Republica, a Cﬂmlssﬁn Nacional da Verdade pela Lein
12. 525 de 18 de nuvemﬁrn de 2 com a f‘ nalidade de examinar e
esclarecer as graves viol da ‘direitos humanos praticados no
periodo de 18 de setembro de 1946 a 05 de outubro de 1988, a fim de
efetivar o dlreatn a mamﬁrla e a verdade histérica e promover a
reconciliagdo nacional.

A Secretaria de Estado da Justiga, Cidadania e Direitos
Humanos, atendendo & demanda da sociedade civil pelo esclarecimento
das wulaf:.ues de direitos humanos durante o periodo supracitado; com#®&
0 apoio do Forum Paranaense de Resgale da Verdade, Memfma e
Q Justica; e, es almente da Universidade Federal do Parana, elaborou

0 ora propo ojeto de Lei para criacio da Comissdo Estadual
da "u’erda e do Esia?x c{n Parana. B i

A Comissdo Estadual da Verdade do Estado dﬂE
Parana tera a finalidade de examinar & esclarecer as graves violagbes
de direitos humanos praticados no Estado do Parana durante o ja c aduE
periodo e contribuir com a Comissde Macional da Verdade na

consecugdo de seus objetivos no &mbito estadual. §
E
-

Excelentissimo Senhor -

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL

ABPrat. 11.540.046-0
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GUVERND DO ESTADO
Gabinatn dio Govemador
. Destaque-se que o Departamento de Direitos
Humanos e Cidadania da Secretaria de Estado da Justica, Cidadania e
Direitos Humanos Iprestara todo apoio administrativo as atividades da
Comissdo Estadual da Verdade do Estado do Parana e gue estas nio
terdo carater jurisdicional ou persecutdrio, visando apenas apresentar a
verdade sobre os fatos.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia
Legislativa o necessario apoio e consequente aprovacdo, reitero a

Vossa Exceléncia protestos eap@ijunsidarag :

LOS ALBERTO RICHA
GOYERNADOR DO ESTADO

Paldcio kpuagu | Praga Mossa Senhorz de Salette 5/n | BOS30 009 | Curitoa | Parand | Brasd
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N® 497/12

Projeto de Lei n®. 497/12
Autor: Poder Execufive -~ Mensagem n®. 061/12

Simula: Cra a Comissdo estadual da
Verdade no dmbito do Estado do Parand.

EMENTA: CRIA A COMISSAO ESTADUAL DA
VERDADE COM O OBJETIVO DE CONIRIBUIR
COM A COMISSAO NACIONAL DA VERDADE.
COMISSAO SEM CARATER JURISDICIONAL OU
PERSECUTORIO. MERA  REVISAC  PARA
ESCLARECIMENTOS. COMISSAO A SER
COMPOSTA POR 07 MEMBROS  SEM
REMUNERAGCAO. INEXISTENCIA DE AUMENTO
DE DESPESAS. POSSIBILIDADE. ART. 45 DA
CONSTITUICAO ESTADUAL. ART, 8° DOS ATOS
DAS DISPOSICOES CONSTITUCIONAIS
TRANSITORIAS DA CONSTITUICAO FEDERAL.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO.

PREAMBULD

O Projeto de Lel de autoria do Poder Execufivo tem como
objefivo crior, no &mbito da Secretaria de Estado da Justica, a Comissdo
Estodual da Verdade do Estado do Parand.

Referida Comissdo terG a finoidade de “exominor e
esclarecer as graves violagdes de direifos humanos praticados no Estado
do Parand ne perodo de 18 de sefembro de 1944 o 05 de cutubro de 1988
e confribuir com a ComissGo Nacienal da Verdade no consecucdo de
seus objelivos previstos no arfigo 3° do Lei Federal n® 12.528, de 18 ds
novembro de 2011 [art. 2° do PL).




# Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
' Coniissdo de Constituicdo e Justiga

FUNDAMENTACAQ

Compete & asta Comissdo de Constifuic@o e Justica, em
consondncia ao disposto no artigo 33-A do Regimento Interno, verificar o
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem come
a técnica legislativa ara ufilizada:

Art. 33-A Cabe & Comiss8o de Constiuig8e o Justica:

| - emifir parecer sobre a: proposicdes gquonlo & suo
constitucionalidade, legalidade, jurdicidade, adequacdo regimental
& cardler estrutural, em foce do que dispde a Lel Complementor
Federal no 95, de 24 de favereiro de 1998 e alteragdes postarlores.

O presente projeto & apresentado pelo Governador do
Esiado, em conformidode ao art. 45 da Constituicao Estadual:

Art, &5 A Inlclaliva das i |
qualquer membre ou comissdo da Assembléio leghklafiva, oo
Govemador do Edado, oo Presidente do Tribunal de Justiga, ao
Procurador-Geral de Jusfica & aos cldaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constiluigo.

QoE O

SR RANEFILS] ERE Sy R .

Pois bem, o presente projeto faz referéncia a Lei Federal
12.528/2011, que criou a Comissdo Nacional da Verdade (no dmbito da
Casa Civil da Presidéncia da Repiblico). sendo que sua finalidade

pwincipal € confribuir com aquela Comisstio (de nivel Nacional).
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Desta forma, e observando o art. 3° da Lei Federal,
verifico-se gue a Comissdo Estadual da Verdade terd por fim promover o
esclarecimento  circunstanciodoe de casos de  torfuras,  morles,
desaparecimentos forgados, ocultacdo de cadaveres entre oufros casos,

previstos Na supra citada Lei.

A Comissao Estadual da Verdade serd composta por 07
(sete] membros indicados e designados pelo Govemador do Estado,
astipulodo que ndo poderdo integrar o Comissdo Estadual da Verdade
cqueles que: “exergam cargos executivos em agremiagdo parfidarnia:”,
*ndo tenham condigdes de atuar com imparcialidade no exercicio das
competéncios da Comissdo Estadual da Verdade:" ou “estejam no
exercicio de cargo em comissGo ou fungdo de confianga em qualquer
esfera do Poder Publico.”, sendo que o projeto ndo estipula remuneracao
para referido cargo.

Sobre a Comissdo da Verdade, cabe fozer mengdo ao
afirmado pele Senador Aloysio Nunes Ferreira, quando relatou o Projeto de
Lel da Camara (PLC) 88, de 2011 que criava a Comissdo Nacionol da
Verdade:

“income em grave equivoco guem ocredifa gue
Comissdo da Verdade pronunciard o diima palovwra sobre os fatos
agverguados. Sera v& qualquer tenfafiva de impor uma especie de
verdade oficiadl @ uma sociedade aberta, pluraiista, avida por

fransparéncia. Elo coniribuird, se for bem sucedida, para fomecer 0os
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cidaddos o mdaxime de informagies para gue eles formem seu proprio

juizo, a verdade de cada um.

Por cwufro lodo, ndo se pretende, obviomente, com o
objefive de reconcilocdo naclonal, que adlgozes e vifimas lancem-se nos
bracos uns dos oulros em efusdes frafernais. A reconciigcdo de que se
cuida, situa-se na esfera publica. O que se guer é conlibulr para a
profiferagdo de anticorpos confra qualguer fenfagdo autoritdria, venhao
ela de onde vier. Por isso & qgue, ademals de “"pramover o esclarscimento
circurnstanciado de casos de torfuras, morfes, desaparecimentos forcados
e ccuftacdo de caddveres e sua auforfa” (ar. 3o, 1 e . do PLC n° 88, de
2011), a Comissdo buscard desvendar os mecanismos infemos s
engrenagens da maguna do teror estatal e suas diversas conexfes com
aparelhos de Estado e instituicdes da sociedade [arf. 3o. I, do PLC n® 88,
de 2011)."

FPondera-se o contido no Art. 10 do Projeto de Lei ora
analisado, "As alividades da Comissdo Estadual da Verdade do Esfodo do
Parand ndo terdo cardter jurisdicional ou persecutdrio”, ou seja. ndo existe
& o direito d pemseguicéo penal, sendo gue seu objetivo @ apenas ndo
deixar que casos mencionados que tenham efetivamente ocomido calam
no asquacimanto,

Adeamais, tendo em vista gque ndo havera remuneraglo
para os membros da Comissdo, ndo haverd ocumento de despesa. estando
a presente lei em acordo 4 Lei Complementar 101,/2000.
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Por fim. no que tange &3 nomas de elaboraco
normativa, previstas na Lel Complementar $5/98, o presente projefo
enconira-se revestido de legalidade.

CONCLUSAO ~

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do
presente Projeto de Lei, em vifude de sua CONSTITUCIONAUIDADE por
estarem presentes todos os requisitos Consfitucionals, legais & de técnica

lagislativa.
Sala das ComissSes, 23 de outubro de 2012,
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COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA - CDHC

PROJETO DE LE1 497/2012
AUTOR: PODER EXECUTIVO
RELATOR: DEPUTADO TADEU VENERI

SOomula: MENSAGEM 061/2012 - Crc a
Comissao Esladual da Verdade

Ementa: COMISSAD ESTADUAL DA
VERDADE. RESGATE  INFORMAGCOES
HISTORICAS PERIODO 18.09.44 a 05.10.88.
ADEGQUACAC PROMOCAO  DIREITOS
HUMANOS ESTADO PARANA,
APROVACAD.

Sintese da Tramitagdo

O Projeto de Lei foi protocolado em 08 de outubro de 2012
pelo BExcelentissimo Govemador do Estado do Parand, & encaminhado
para a Comissdo de Constituicto e Justica em 09 de outubro de 2012,

Em 23 de outubro de 2012, recebeu pdrecer favoravel por
unanimidade da Comissdo de Constituicdo e Justica (CCJ) desta Casa.

Erm 25 de cutubro de 2012 foi recebido nesta Comissgo de
Direitcs Humanos & da Cidadania.
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Centro Legislativo Presidente Anfbal Khury

Fundamentacgao:

A mensagem governamental de criogdo da ComissGo Estadual
da Verdade do Estado do Parand vinculada & Secretaria de Estado da
Jusfiga, Cldadania e Direflos Humaneos (SEJU) vem ac enconfro das
disposigdes instituidas pela Lei Federal 12.528/2011 que criov a Comissdo
Nacional da Verdade |art, 17)

A Mersagem do Poder Executivo dispde que a ComissGo
Esladual possui como finalidade exominar e esclarecer as graves
viclaghes de direitos humanos praticados no Estade do Parand no
periodo de 18 de selembro de 1944 a 05 de ovtubro de 1988, & contibuir
com a Comissdce MNacional da Verdade na consecucdo dos seus
objetivas [art. 2°).

Em relacao @ competéncia desta ComissGo de Direitos Humanos
e da Cidadania, o Regimento Interno da Assembleia Legislativa define
que:

Arf. 33-U Compefte & Comissdo de Direitos
Humanos & da Cidadania manifesta-se sobre
toda e qualquer proposicdo que fenha como
objeto a crhagdo, meodificagdo, exfingdo ou
regulamentacde de direltos, individuols e
colefivos relatives & pessoa humana e 4
cidadania, especialmente os instituidos pelo art.
5° da Constituigdo Federal: bem como sobre as
proposicoes relativas ao resguardo, criocdo ou
exfincdo de érgdos do Estade que atendam ou
defendam os direitos humanos.

A Mensagem executiva fraz inegavel inovagdo as instituictes de
promocao dos direitos humanos no Estado do Parand, no medida em
que confribuird para elucidar a verdade histérica dos fatos ccomidos
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durante o pericdo que serd objeto do frabalho, levantar infermacdes,
documenios, testernunhos, etc, fudo conforme previsto no art. é° da
proposican,

A democracia paranaense cerfamente serd fortalecida, para
gue todas as geracdes, presentes e futuras, tenham conhecimento da
reclidade dos fatos e exergcam seu livre arbitdio com informagGes
precisas e soberanas, sem as sombras e cortinas gue a referda
Comissdo Estadual da Verdade, associada 4 Comissdo Nacional da
Verdade t&m a condigo de afastar.

Para tanto, ressalte-se o fundomental papel que tem sido
exercido pelas insfituicdes da sociedade civil, que inclusive infegram a
Comissoo Estadual, conforme composicio descrita no artigo 3 da
proposicdo, e que compée a rede de arficulagdo pela verdade e
justico em todo o BEstado do Parand, conforme descricdo do arfigo 9°
do projeto de lei.

Desta forma, opina-se pela aprovagdo do Projefo de Lel n.
49772012 pela Comissdo de Direitos Humanes e da Cidadania, para sua
continuidade e regulkar framitacdo nesta Casa de Leis.

A

Sala das ComissGes, 29 de outupro des

Tadeu Veneri
Relator
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EXCELENTISSIMC SENHCR DEPUTADC VALDIR ROSSON! - DIGNISSIMO

PRESIDENTE DA ASSEMEBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADD DO PARANA
B

DESPACHOD

ENCAMINHE-SE A
REQUISITOS.

DATA: 71 MAR 20

RECURSO AQ PLENARIO N7 DDL] }J.E

=
Proj Lei n®: 72772011

Aut . Prof. Lemos
by it s EMENTA: PROIBE o TRATAMENTO
At cene P : A~ DISCRIMINATORIO A5  GESTANTES  CUE
a L [ -'i-"' PARTICIPAM OF CONCURSOS PUBLICOS DE

PROVAS QU DE PROVAS E TITULDS NO AMBITO DA

ADMINISTRAGAO DIRETA E INDIRETA DO ESTADO
(/;mf“; DO PARANA
i

O Deputado que o presente subscreve, no Uso de suas atril:'ui;ﬂe%
legais & com fulcro no § 18 do artigo 51 e 33-A, § 3" do Regimento Interno dg
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, inconfarmado com a rejeichio ac§
Projeto de Lei em eplgrate, no Ambito da CCJ - Comiss3o de Constituicho e Justica 2
vem, respeitosamente perante Vossa Exceléncla, tempestivamente, inferpor
RECURSO AOQ PLEMARIO, pelas razbes fiticas e juridicas adiante deflineadas &

requenando, seia 0 mesmo recebido e submetido ao Plenano para deliberagdo na
farma regimental.

Termos am que,
Pede deferimento.

p7er Z1adeaell dRlEaR

Sala das Sesstes, em 27 da margo de 2012,

R MOS
Deputado E ual
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1-RAZOES DO RECURSO

O presento Profeto visa praibir o tratamento diserdminatério que vem
sendo dispensado ds gestantes que participam de concursos publicos de provas ou
de provas @ tiwlos no dmbito da administracio direta e indirets do Estado do
Parand, guando dos processos selelivos em que haja necessidade do exame de
capacitacdo fisica e que por ocasifio da gravidez, gera o desligamento e a exclusio
da candidala em estado gravidico. Razdo pela qual, !8m por escopo, evitar esse
desligamento e consequente exclusfo da candidata que comprove sua gravidez
quando desses processos selelivos, haja vista, o estado em que se encontra
naguele momento, porém, sendo compelida a submeter-se aos mesmos tastes
fisicos que o3 demails candidales em situagBes normals de saiide, o que poderd
acametar seros riscos n&o $0 a gestante, mas A vida do nasciturs,

A propesigio ndo viola nenhum preceito legal, t8o pouco, o Princlpla da
Isonomia, diterentements, assegur direltos socials garantidos no arligo €° da Cara
Magna, Lei Maior, Lel das Lels, come serd demonstrado no transcomer desta.

Ereviamente aralisado pela Comissdo de Constitulgio e Justica sob os
aspectos da Legefidade e Consttucionalidade, esta OPINOU pela sua nlo
aprovagio, aponiando viclo de inciativa.

Em definfive, alravés do Relator Deputado Alexandre Curd, apds
andlise =ob os aspectos da Conslitucionalidade e Legalidade, igualmente, CRINOU
pela ndc aprovagdc, argumentando, da mesma forme, vicie de iniciativa,
acrescentanco que uma vez aprovado acabard por abrir precodentes propiciando
aos parlicipes que por ventura astejam incapacitados tempoiariamente, um
tratamento igualitério, cuje Parecer submetido 3 volaglio, foi pela sua aprovago,
rejeltanda-se, portanto o referido Projelo.
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Inferposto Recurso & referida ComissSio (CCJ), designou-se nove—*

Relator na pessoa do deputade TADEU VEMERI, o qual apresentou VOTO EM
SEPARADC OPINANDO PELA CONSTITUCIONALIDADRE do Projeto com base no
ardigs 6° da Constitirigéo Federal, dentre outros.

Na sessfo de 06/03/2012, concedeu-se Vista ao Deputado Ademar
Traiano o qual apresentou Vioto em Ssparado e contrario ao parecer do novo
Realator, opinando pela Rejelcdo do Projelo.

Em Sesséo da CCJ, submetido 3 votaglo em data de 20/03/2012, o
Parecer Favoravel do novo Relator, Ceputada Tadeu Venerl, lomaou-se volo vencidg,
mantende-se, portanto, o Parecer do Relator orlgindrio pela Rejeicfio do Projeto, o
gue mollveu estc Parlamentar a3 Recorrer da Declséc dagusla Comissio de
Conslilufcle e Justiga e interpor o presente Recurse junto ao Plendrio desta Casa de
Leds. o que o faz pelas seguintes razdes de direlto.

Il = FUN ]

O presente Projeto de Lei tem por objetive evitar o desligamento & a
exclusio da candidata que comprove sua gravidez quando dos processos seletivos
em que haja exame de capacitagdo fisica, haja vista, o estado gravidico em que se
encontra precisaments naguele momento, evitando assim, a ccorméncia de riscos ao
nasciluro.

Em Editals de Concursos Phblicos da Adminlstraco Direta e Indireta
do Estado do Parana compostos por exames de capacitactio fisica, & comum existir
a previsde do desligamento do processo de selegfo para candidatas que
apreseniam o estado de gravidez durante a realizagdo do cenamae.
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Uestarte, a proposigdo em debate prefends preservar a sadde
da gestante, quante do nascituro, quicd, até a vids de ambos, so mesmo lampo,
Impedir o desligamento de candidalas em fungic da knpossibilidade momenténea
causada pela condigfo gravidica de participarem da exames de capacitac8e fsica.

Ora, estamos tratando de uma garaniia fundamental de cunho
constituclonal prevista em seu artlgo 5°, qual s=ja, a vida, a gual se estara colocando
em risco, repita-ge, tanto da mae quanto de seu filhe gue ainde rdo nasceu, quando
por uma impesiglo, & obrigada 8 submeter-sa aos mesmos tratamentos flsicos a que
g6 propdem outros candidatos em perfeitas condighes fisicas.

A gestante (Ma& cu future MBe) nc estadc dellcado em que se
encontra, ac ter de enfrentar exames do capacis cao fislca para evitar o seu
desiigamento do processo de seleglc para candidatas qua apresontam o estado de
gravidez durante 2 realizagho do certame, estard se submetendo a uma espécie de
fertura, bem como, a fretamento desumano oy degradante, o gque & vedado pela
Constiluicio da Repdblica eu seu artigo 5°, inciso 1), ax vi:

Al 6. Todos sfo Ilguals perante m Lal, sam distinglo de

gualguer naturaza, pgarantindo-se sos brasilalroa e a2pa
#itringelros residentes no Pals, & Inviclabllidade do direlic &
vids, b liberdade, & iguaidads, & segurancas o & proprledade, nos
teimmos segulnios;

I={-

Bl = pinguém sord _submelldo § torturs mem s prataments
despmano ou degradante. (destagua).

ICIATTVA D HT ;

Ao examing-lo, percebe-se que a presenle proposigio est em
consondncia com as atribuicBes do Legislativo insertas no Regimento Enternc desta
ALEF, na Constitulgdo Estadual @ na Carta Magna, sendo velamos:
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1.1 = Mo Reglmerte [nterg:

A referida prerrogativa e competéncis necassara para apresentiar o
Projetc do Lel ora em 1ela, selvo meihor entendimento, esta disposta no artigo 124
do Regimente Intemo desta Casa de Lsis:

Art. 124 - A Inlclativa doa projeios caberd a qualguer
membio da Assemblela, a0 Governador, sos Tribunals & ao
Ministério Peblicn, que pederdo sofleliar o sau arguivamento
ou 3 sua restituicdo, em qualguer fase da sus iramitagho,

Pardgrafo dnico. Tedes o projelos, rossalvada a
competéncly oxclusiva do govemador, des Tribunals o do

0 Miniglério Pdbllen, torlc orfgam na Assemblala, sob a
Inlciativa de qualguer Deputads ou Comizslio.

1.2 - Ma Constituicdo Estaduak

A ConslituigBo do Estade do Parand garanle sos membros da
Assemblela Legislativa a competéncia para dispor sobro todas as matérias de
competéncla do Estade, Inclusive, no que diz respeito 20 assunto ora em debate,
bem come, no tocante & iniciativa, conforme preceito i verbls:

Art. 53, Cabe & Assembléla Lsgfaistiva, com a sengio do
Governadoer do Estado, 8 qual nio 4 exlglda, no entanto,

para o ospocificads mo ark 54, dlapor so toda

matérias do compeldngly do Exlada, ospocilcamenis:

O V — Planos o Proaramas Eatadusis, roglonals ¢ setordals de
desenvolvimento; (grifamoa).

X = cragdo, sstruturagio e dafinlcle de strbolcdes day
Secretarins do Estado. (grifo nosso).

V1 — matéria decorrents de competincla comum prevista no
srtigo 23 da Constttulgdo Federzl;

KVl — matéeda de legisiacdo concorrente da ConstiRuicso
Federal

arl. B5 — p [niclative das lots eomplementares o ordindrias
enbs @& Iquar _rmem e &oommb
Legislativa, a0 Governador de Estads, ao Prosidente do
Tribunzl da Juxtica, a0 Procursdor-Goral de Justiga @ aos
cidadiics, na forma e nos casos pravistos nesis
constitulglio. (grifamon).

m
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1.3 — Na Constituic3s Federat

A Constiluicde da Replblica alribuiu 8o Poder Leglslative a
competéncla para leglslar sobre as matéras decorrentas da competéncia comum e
concofrenta, previstas noe saus art. 23 e 24, respectivemente, dentre as quals,
questdes atlnenies a protagic o defesa da sadde, infanclz o juventude, sendo

vejamos:

Art. 23 E compsténcla comum da Unlio, don Estados, do
Distrito Federal o des Munlcipios:
{--)

= culdar dn saddg e weelsténcia poblica (...} (grif npase);

Art, 24, Compsete &4 Unldo, acs Estadon & so Distrito Feders)
leglalir concorrentomante aobre:

Xl = previdéncla soclal, o & de te;
larifamos);

XV - protocho b Infincls ¢  Juvontude, (desteguct,

Sendo assim, dos dispositivos supra, abstral-se qua slo permlissivos
que lagitimam a apresontaglo do presents Profete de Lel.

UANTO EG OE INFRI I OMNSTITY 18:

O r. Parecer do Relatwr, consubstanclado no Parecer da Procuradarla
Geral do Eslado, embasou-se nos seguintes dispositivos:

2.1 =Forfu o arilgo 37, V da CF/88:
QO artigo 37 dispde acerca dus Principios da Administragio Publica a

serem observados. No Referido Projeto nao se vislumbra nenbuma afronta a tals
principios, em cujo inciso V, dispde:
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¥ = a8 fungBios do conflanga oxcrcidas oxclutivamonts por
servidores ocupantes de cargo efwiivo & os corgos em
comissio a serem presnchidos por servidores de carmelra,
nos cescs, condigoes & pacentuals minimos pravistos em
lal, dostinam-s0 apenas ds atrbulglos do direcdo, chefin @
aEFfdREoramanto.

Equivocou-ge na fundamentaglo relro, tanto o Relator, quanto a
Procuradoria Geral do Esiado, porque a proposipdo em debate, salvo melhor
entendimenlo, ndo entra no mérlts do Inclse apontado (V), mas apenas objetiva
evitar o desligamento e a exclusdo da candidals que comprove sua gravidez quando
dos processos selatives em que haja exame de capacitaclo fisica, em razéo do
estado gravidles em que se enconlra naquele momento.

2.2- Forfu os artigos 7, 66, 87 V1 0 183 da CEPR:

Referenta ag artigo 72, numa analise sucinla, percebe-se que nenhuma
infring®ncia houve ao Principle da Separasfio dos Poderes. A Proposiciio Legislativa
nac feru o artigo 7° da Constitulgao Estadual, pols, estd amparada stravés de uma
autorizagdo nommativa que possibilta & interferdncia Parlamentar também na
questdo combatida. O dispositivo Constitucional Estadual abaixo & claro ao explicitar
a possibifidade de Intervengfic em todas as matéras, ex vi, do artigo 53, bem
como, corrpborando, o artigo 65 da Carla Estadual:

Art 53. Cabe & Assemblela Leglalafiva, com a sangde do

Govarnador do Estade, a gual ndo & exigida, no entansto,

pard @ especificade no arl 54, dispor gobip fodas as
matérias dg competéngia do Estadn. (destagus),

Art. 65 ~ A inciativa de Lafs Complemantares ¢ Ordindrias
caba 8 qualquer Membro ou Comissdo da Assembiloia
Loptsiativa, ao Govornador do Estado, so Presidente do
Trlbunal de Justiga, ao Procurador Geral de Justipa = aos
Cldadhcs, na forma @ nos casos previstos na Constlivicla
Estadual,

Sendo assim, foi exatamente o que se fer alravés da apresentatao do
raferido Projeto de Lei, pois o autor, ora recorrenie, usou de suas prerogativas ali
nseridas,

== e e ——
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Concements ao artige 66 supra, tal matéria lambém n3o the infri
80 contrério, encontra-se amparada neste, islo porque, tal dispositivo elenca o rol da
proposigBes de Inciativas exclusivas do Governador, cujo objeto da proposta em
debate, ali ndo se insers, tio pouco, nos elencados ne artigo 7 do mesme Estatuto,

ve|amos;

Arl. G8. Ressalvados o disposto nasta Constiluiclo, sdo de
inclattva privativa do Govemador do Estado, as fels que
disponhain sobra;

| = 8 criagdo de cargos, fungde ou ampregos péblicos na
Administracio direta e auvtdrquics do Poder Exscutive ou
mumentd de sua remueieragio;

il - servidores piblicos do podar anocutiv, sau reglme juridice,
provimenic de cargos, eslabllidade o sposontadoria, reforma o
transfardncia da policials para a resorva;

Il = erganizzgdo da Dofonsorla Pdblica do Estadp ¢ das Pollcias
Civil ¢ MNitar;

IV = crlagio, mitruturagdo o atrdbuigho des Secretarias de Estado
e Orgaca da Administragio Pobilca.

At 37. Compets privativamente a0 Governador;

| = mpresentar o Estado nas suas relagdes Juridices, politicas ¢
adminl=irativas;
[l = namaar e exonerar os Sccratdrion de Estads:
Il = axercer, com o auxillo dos Secretirios de Estado, a direcis
suparior da Administragio estadual;
W — Inlclar o proccsso legisiallvo, ns forma o mos cazos
previstos nosta Constituigio;
V - sancionar, promulgar e fazer publlcar as Ik » expedir
dacratos e regulamentos para a sua flel exscucho;

dispor sohre 38 oma n a
Administragio sstadual, na forma da lek; (destrquel.
Vil - vatar projeto de lol, tetal ou parcialments;
Vill ~ sollclar a intervengSo Federal no Estedo, nes termos da
Canstiiulcho Federal;
[X - decretar & fazer executar a intervengio catsdusl nos
Municipics, na forma desta Constituicio:
X - rometer mensagem e planc de governo & Asssmblals
Legisiallva, expondo a eitiragdo do Eatado?
Ki - Prestar contas anualmente & Asssmblels Leglaistiva, dantro
de €0 (eessenta) dias apds a aberturz dz Sessdo Leglsiativa,
relativamants o ano anterlor;
Xll = prestar informagdes sollcltadas pelos Podares Legisiotive e
Judiclarlo, nos cesos o prazos fixados em Lal;
Xl = nomear agentes piblfcos, nos termos estabelecidos nasta
Conslitulgdo;
AV - enviar & Assembleia Legiskaliva o Plano Pturlsnusl, o
Projolo de Lel do Diretrizes Orgamentdrias & &8 Proposiaa da
Orgamonta, pravistos nesta Constitufcgo:
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K = Adin 2,208 - BTF);
X\ - prover e satingulr cargos pdblicos sstaduals, na for
lel # com as restrigles previstss nesta Consthtuigio:

Wit - (Adin 2208-5TF);

XV - golebrar ow sularizar convinles ou acordos com antldades
pitieas ou partizularss, na forma desta Constitulpio:

KX — reslizar as operacdas de cridile previamente auterizadas
pela Azsemblata;

AX - modiants asutorizagio da  Assamblola  Leglslativa,
subscraver ou adqulrir agdes, reslizar ou sumentar caphal, desde
quem, haa recursos habels, de sociedade de ecenomlia mista au
de smpresas publlcas, bem coma, dispor, 5 qualquer titdo, Ao
tedo ou em pare, de acdes ou capital que tenha gubucrito,
adguirdo; reaiizade ou aumentade.

Ora, a proposicio defendida, em momento algum tem o condio de
dispor sobre & organizaglo e funcionamento da Adminlstracfo Estadual, apenas
visa garantir direitog sociais insertes no artigo 8" do Estatuto Magno, dispasitivo
desrespeltado pelo Estado do Parand baseado em meios Edials e que, salvo
engano, $@ sobrepfe, inclusive, a texto Consfitucional, cuando impede =
participagio de gestantes em concursos poblicos de provas ou de provas e titulos no
8mbilo da administrag8o direla e indweta do Eslado do Parand, quando dos
processos selefivos em que haja necessidade do exame de capacitagho fizica 8 que
por ocasido da gravidez gera ¢ desligamento e a exclusdo da candidata.

Mo cencemente ao_prtloe 183 da CE/PR, descabida a arqumentagac
coma fundamento reprovatdrio ao Projeto em combate, porgue ssu conteddo em
nenhum momento irata de questio atinente & Educagio. Equivocou-se o r. Relator
em sta fundamentagfio,

2.3. Que o preseate profeto ao invds da propiclar e garantic & administragdo piblica a
participagdo de forma igualiidria com preservaglo da dignidade da passoa humana,
acebard por abrir precedenies proplelando sog participes que por venfura esiglam
Incapacitados lomporafarmants, um tralamenio igualitirio:

Com todo ¢ respeilo, oquivocedo o Parocer, pois, além de n&o
iepoiiar-se & legalidade e constitucionalidade da matéra, adentrou no mério, o gue
inge de sua competéncia, mas cujo argumento fol discriminatdrio @ preconceitucso.
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Exalamenie contririo & argumentago supra que embasou o pa
reprovatdrio do Relator origindrio é o objetivo da Proposta em confronto, pols fal
agdo Governamental em assim continuando, qual seja, obrigando a gestante a
submeter-se 208 mesmos fratamentos fisicos a que se propbem outros candidatos
em perfeftas condigbes de sadde e fisicas com a finalidade de apenas dessa forma
evitar o seu deslignmento do processe de salecio para candidatas Gua apresentam
o estado de gravidez durante a realizagdo do certame, & gue se consthul em
afronfa o ofronta direts & dignidade da pessea humena, fundamentc da
Republica brasileira pravisto no Incise IIf do artigo 1° da Carta Ma gna, r.ciado,

Importante ressallar, que a gestante (M&e ou futura M2e) no estado
delicado em que se ancontra, 2o ter da enfrentar axames de capacitagdo flsica para
evilar 0 seu deslipamento do processo de selepfin cara candidatas que apresents:
o estado de gravidez durants a reallzagic do certame, estard se submetendo a uma
espécie de fortura, bem como, & tratamenta desumane cu degradante, o que &
vedado pela CenstitulgSo da Repibilca eu seu arligo 5°, inclso 111, J& delineado.

Ademals, da forma apresentada, a proposiclo ndo viola o Principio
da isonomia, diferentemente, garante direltos soclals Insertos rio artigo 6° do
Estatuto Magno, qual sela: a salde, o direito o Irabalho, a matemidade e infancia,
no caso em tela, da gestante e do naseituro,

Nao & razodvel a respeito da alegada incompatiblidade com os testes
fisicos especificos realizados durante & salegdo e @ condiphio de gestante, que se
prive da plena realizacdo da pessoa, enquanto individuo insaride na sociedade a
qual elegeu o valor social do trabalho, um de seus fundamentos (CF, ad. 1°, inciso
V) de modo a ensejar sua exclusio do mercade de trabalho.

Ainda, ndo prospera a alegago de que “scabard por abiir
precedenies proploiando acs participes que por ventura estejam incapaciados
temporadamente, um tratamento igualitada”,
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Acerca do Prinelpin da lqualdade i o pela Douta Procuradofs
ral Estado & que embasou o r cer do llustre Relator Deputado Alexandre
Curi @ aceito pelos demals Membros da Comissso de Consliluicdo e Just]
icienam nna conlrdda os Professores Vicenle Pawlo 2 Marceln
Alexandrino em sua obra Direite Constitucional Dascomplicado {5? Ed. S30 Paulo:
Método, 2011, pg.48), lecionando que:

“C Prnciplo Constituclonal da |gualdade (ad.5% caput, o
inciso !} determina que so db Lralamento Igual 108 quoe se
onconirom am altragio equivalente @ gque se trato do
manalra deslgual os dealgusls na medida do guas
deslgualdados. Eis obriga tanto o Legisleder gquante o
Aplicader da Lal {lgualdade na Lel ¢ Igualdade perante a
Lel). Be modo qua o Principio Constituclonal da Igualdade
nio vads gue 2 Lol esiabeloga tratamento diferenciado entre
posscas que guardem distingdes de grupo social, de sexo,
proflssdo, da condlgio econdmica ou de idade, =ntre outras:
admHe & que 6 pardm ranGcia
arhitrar rowida ilidada, ou deige de atender
slguma  rolcvante razSe de  inleresse  pablico.

Exemplificends, ¢ Principin da lqualdade 3o impedy
20 pobfico, desde qua,

inatéris &m concurdn pob

iratamnenio discriming
hajs razoabiiidads pars a discriminacio™ (grifamas).

Sendo assim, o Principlo da igualdade nao deve ser recapcionado
come fundamento no sentido de reprovar a presente proposico, mas acolhido
no senfido de que a matdra prelendida nao veda o tratamentn discriminatério entre
individuos quando hd raroabilldade para o discriminagfo, exatamente o que se
tem na questfio debatida, qual geja, do um lado, a candidata gestante e com suas
tragiicdades ern razfo do seu estado gravidico momentineo, & de outro, pessoas
candidatas em perfeltas condigBes flsicas de se submeterem a qualsquer tipos de
eslorgos figicos no teste de aptidio.

A presente proposico da forma apresentada, visa proteger a sadde
tanto da futura Mae (gestante} quantc da uma vida intrauterina & extraututerina
(recém nascido) encontrando amparo, salvo melhor entendimento, na titulo | — des
Principlos Fundamentais, em seu artigo 3°, inclso IV e artlgo 6° da Lei Maior, gue
trata dos Objetivos Fundamentals da Repiblica e Direftos Soclals, ex vt

e —




CERTRO LEGIALATIVO FREIDERTE ANtaal, Koy
GARIRETE PARLAMENTAR 00 DEFOTADD ExTAvUAL Pror. LEM

Art. 3 - Constlluern chjetlvos fundamentsls da Re
Federativa do Brasi:

I=fud

IV — promover e bem da lodas, kem preconcelios de oripgem,
mRga, sext, cor, [dada & qualeguar oulra forma do
digeriminaglo £...);

Ar. ©® - B@v dirvitos soclals a educaclo, » eadde, a
dlimentagio, o irabalho, a moradia, o luzer, 3 seguranga, &
previdincia sochal, & protegdo & maternidads 2 & Infincla, a
asalstincis aos desamparadon, na forma desta constltulods,

Sendo assim, a presonie Proposicdo Legislativa assegura ¢ direlto &
vida, expresso no capuf do art 5° da Carla Magna, como sendo o mais elemantar
dos direllos fundamentais; sem vida, nenhum cutre direlic pody ser frisdo, ou
seguer cogilado,

De modo que, ac ndo se permitir que o Projeto de Lei em debate sela
aprovado, estard possibiftando, em tese, quigd, um provével aborte sofrido pela
Gestante quando do eafrentamento forgado aas processos selefivos em que
haja exame d2 capacitaglo fisica, em razio do estado gravidico e fraglflidade
fisica em que se enconlra naquele momento, Ora, a Constituiziio Federal protege a
vida de forma geral, ndo s6 a extrauterina como também a intrautering. Corolario da
prele¢ao que o Ordenamente Jurldico braslieiro concede 4 vida intrautedna & a
proibigio da pratica do aborto, somente pemmitinde o aborto terapfulico, como malo
oe salvar & vida da gestante, ou o aborde humanitiro, no casc de gravidez
resultanie de estupro (GP, art. 128).

Ainda, corroboranda com & argumentagio em defésa da proposta
até entic rojeltada, demonstra-so quo proposiciic simifar a esta fol aprovads
om outras Assomblelas Legislativas, dentre as quals, destaca-se a do Estade do
Rio da Janelro (PL n® 1,996/09 — aprovado em1® discussfo em data de 14/09, ds
sutoria da Deputada Inds Pandeld, cuja Simula; “proibe tratamento discriminaténo a
gestantes em concursos pablicos impedindo o desligamento de condidates em
fun¢do da Impossibilidade causada pela condigio, de panticiparem de exames de
capacitagio fisica”, Publicada no DOERJ: 02/06M1, pg.11).

R et s — g
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% ASSEMBLEIA LEGIELATIVA DO ESTADD DO Pat
GakMeTE PRrLamenTAR o Dervrrang BETADTAL PROF.

pode-se depreender, & perceplivel que ao Legislative incumbe a Inlciativa %
pmoposta, razdo pela qual, subentende-se a Constituclonslidade do presento
Projeto, nfio se vislumbrando nenhum viclo de inicialiva.

Seando assim, é cedigo que a rejeiclo do Prajeto de Lei em debate sera
prejudicial a esta Casa de Lels que reza pele bem estar da coletividade e sem
qualquer distingo, principalmente em sa tratando de assunios relacionados A
direitos Constitucionais legiimas relacionados a sadde da Gestante. De Maodo que,
inviabilizar o trdmite de Projelos merildrios como esle & agir em conirariedade ao
interessa pdblico, pelc que nfo so espera.

Por todo o exposto retro, requer seja o presente Recurso recebido e
submetido ao Plenano para deliberacio na forma regimental,

Sala das Sessdes, em 27 de margo de 2012,

PROFESSOR LEMOS
Ceputado Estadual
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Centro Legislative Presidente Anibal Khury D.1.
Gabinete dp Deputado Professor Lemos

TIs, O,
PROJETO DELET f/° ?'9?_17 ﬂ i
LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDD APGLAMENTO A D.L, SOMIETA: Profha 6 ke o
Em, (06 SET. 201 gestantes que participam de concursos piblicos de

provas ou ds provas & thulos no &mbilo da
admintsiracho direta e indireta do Estado do
Parang. e

1* Secretario

A ASSEMBILELA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA DECRETA:
Arlige 1" - Fica proibido o tratamento discriminatério as gestantes participantes de
concursos piblicos de provas ou de provas e titulos oo Ambito do Estado do Parand,

Pardgrafo Unlce- Mos processos seletives em que haja exame de capacitachiy fisica nlo ¢
permitido o desligamento e a exclusio da candidata que comprovar gravidez.

Artigo 2* - Esta lei entra em vigor na datn de sua publicag@o.

19226 DDA G359 BN LR LIBISN I 00 Feam

Sala das Sessdes, 06 de setembro e 2011

OF: LEM
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Assembléia Legistativa do Estado do Parand

Centro Legislative Presidente Anfbal Khury
Gabinete do Deputado Professor Lemos

JUSTIFICATIVA

Em editals de concursos pablicos realizados no dmbito da adminfstragfio direta
e indireta do Estado do Parand composios per examnes de capacitaghio fisica & comum existly
g previsio do desligamento do processo de seleclo para candidntas que spresentam o estado
de gravidez durante a realizaclo do certame,

Tul dispesigio afronta diretaments a dignidade da pessoa humana, fundamento
da repéiblics brasilelrs, previsto no inciso 111 do artigo 1° da Constitiigiio Federal, além de
violar também o principio da isonomia, garantido constinucionalmente pelo artigo 5%, caput
e incisg L,

Nio ¢ razodivel, a despeito da alegada incompatibilidade com os testes flsicos
especificos realizados durante a selegdio ¢ a condiglo de gestznte, que s prive da plena
realizagdo da pessoa enquanto individuo inserido na sociedade - a qual elegeu o valor social
do tratalho um de seus fundamentoa (CF, art. 1%, IV) — de modo & ensejar sua cxcluso do
mercado de trabalhe.

A referida diseriminagio que se combate com a presents proposiclio revela ums
concepelic ultrapassada do papel da mulher na sociednde, abolida do ordenamento juridico
em vigor no pais desde a promulgacdo da Constituigllo Federal de 1988, Isto 4, parecs que g
mulher deve decidir entre ter filhos ¢ trabalher, uma vez que a realizeglio de ambas s
tarefas € posta como incompativel.

Além dizso, fal'a o findamentacio necessdria para demonstrar 3 suposta
incompatibilidade da condi¢lo de gestante com os testes {Isicos especificos a serem
cxigidos durante o processo de selegfio. Com base em queis dados ¢ fatos se estabeloes tal
alirmagho? Ainda assim, deveria ser buscado adequar & sel=g3o dos concormentes sem gear
nenthum tipo de tratamento prejudicial pars gestantes, privando-as de direitos fundamentats
30 canos a gualguer individuo,
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GOVERMND DD ESTADD
LIDD RO EXPEDIENTE T
COHCEDIDO APOIAMERTO A DuL.

Em, 10 SET. 201 7,5—’ |
1 |- A DAP para lgipfru no expediente

A 4 f=ADL pa Anclas.
__l.m”-mnr Presidente, | Em,__J
FFI‘!‘!ldgﬂ!ﬂ
0 Tenho a honra de acusar o racebimento do Oficio n® 205/2012-

DAPISA, dessa Presldéncla, e de levar ao conheclmento de Vossa Exceléncla
que, usando da atribuigao conferlda pelo art. 87, Inclso VI, combinado com o §
1°, do art. 71, ambos da CenstituicAc Estadual, vetel o Projeto de Lel n®
30372012, por considera-lo inconstituclonal, pelos motivos a seguir expostos.

C Projeto de Lei n® 303/2012, de eutorta parlamentar, busca instituir
credito presumide sobre o ICMS devido pelos estabelecimentos industriais nas
saldas de produtos fabricados por eles préprios e desde que no minimo 75% do
custo da matéria-prima utllizada na producdo decorra da aquisicio de material
reciclado de papel, papelio e plastico.

Conforme a jusfificativa apresentada pelo autor do Projsto de Lel n®
3032012, a medida tem por objefivo manter no municipio de Unido da Vitoria
determinado setor Indusiral que cogitaria transferir-se para Santa Catarina, a fim
de gozar de beneflcio fiscal equivalente ao ora proposto por essa Assembileia.

Em que pese o nobre infullc de proleger o setor produtlvo
paranaense, tenho que o Projete em referdncia & invalldo, por padecer de
inconstituclonalldade formal.

Com efaito, o Estado Brasileiro esta compulsorlamente organizado
sob a forma faderativa, cuja caracteristica baslca 4 a descentralizagio politico-
administrativa, gue vem a ser uma técnica utilizada pelo Conslituinte originario
M sobretudo para conservar a pluralidade regional sem comprometer a unidade

naclanal,

14120 199%R12 eSS (0 EEDDCN LTEISLTTTA 18 P

Excelentisslmo Sanhor

Deputado Valdir Rossani

Prosidents da Assembleia Legislativa do Estado
NACAPITAL

ProL11.514.418-2
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Seguindo esse espirito, ¢ art. 155 da Constituiclo federa! atribulu
aos Estados-membros a competéncia para institulr o Imposto sobre Operagbes
Relativas 4 Circulagio de Mercadarlas e sobre Prestaglies de Servigos de
Transporte Interestadual e Intermunicipal @ de Comunicagio — KCMS. A par disso,
no entanto, a Lei Maior estabelecou uma séde de medidas voMadas &
homogenizagio nomativa do tributa, a fim de dificultar a adogliio de condutas

que ponham em risco o paclo federativo, uma das cldusulas pélreas da
Constituic8o, nos termos do art, 80, § 4%, Inclsc |

ﬂ Mia por oufra causa, a Constituigio exige a edig8o de lal
complementar naclonal para a disciplina dos aspectos basicos do ICMS,
condicionando mclesive o deferimento de beneflcios fiscais ao cumprimento dos
termos da convénio a ser firmado por todos os Estados-membros. Viejamos:

Art, 155, Compete aod Estados e ao Distrile Federal ins{ituir
imposios sobra:

(-}

Il - operagbea relativas & clrculacio de mercadordas @ sobre
prestagies de senigos de transporte Inleresiadval e
intermunicipzal e de comunicacdo, alnda que as operaglies o as
prestaches sa inlclom no exterion;

[lrlj
0 § 2.° O Imposto previsto no Inclse |l alendera ao segulnte:

()
Xl = cabe & Il complementar: (...}

gl regular a forma como, madiante deliberagio dos
Estados o do Distrito Federal, Isengbes, Incentivos a
banaficlosa fiscais serdo concadldos e revogados.

Nac & demals repetin normas que ignorem essa sistematica ndo
encontram guarida ra Lel Malor, consoante a jurisprudéncia do Supremo:

ICWS: 'guerra fiscal; concessdo unitateral de desoneracio do
tribule por um Estado federado, enguanio vigorem benefichos
similares concedido por outros: iminar deferida. A orlentaglo
do Tribunal § particularmente severa na reprassio 4 guerra
fiscal entre as unidades federadas, medlants a

Palicio lgrusguy | Prace Mossa Mhmd-snmm:]auﬂnm| E.‘Hihﬂ P'ilunil Buad
Fore [1) 3350 2000 | Fasc [41) 3254 7245 |wwve prgoi
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predigalizacio da lsengBSes e beneliclos fiacais atinenies
aa ICMS, com afronta da norma conatituclonal de art. 155,
§ 2° XIL g; gque submete sua concessBo & decisio
consatisual dos Estados, na forma de lel complementar
(Aln B4-MG, 15-2-1808, Galvdo, DJ de 19-4-1998; ADInMC
128-AL, 23-11-1989, Perience, RTJ 145/707; ADInMC 902 3-3-
1994, Marco Aurdlio, RTJ 151/444; ADInMC 1.286-Fi, 14-8-
1995, Celso; ADINMC 1.247-PA, 17-B-1885, Celso, RTJ
168/754; ADINMC 1,179-RJ, 26-2-1098, Marco Aurélio, RTJ
164/881; ADINMC 2.021-3SP, 4-8-1899, Coméa: ADIn 1587, 19-

0 10-2000, Gaboiti, Informative 207, DJ do 15-8-1997; ADInMC
1.688, 30618599, Gallotli, DJ de 21-3-Z2000; ADInMC 2.352,
18-12-2000, Pertence, DJ de 85-3-2001.) As nomas
constitucionais, que Impdem disciplina naclonal ao ICMS, sio
preceftos contra o5 quais ndo &8 pode opor a autonomia do
Estado, na medila em que sdc explicies limitagbes. O
propdsito de retaliar preceito de outro Estado, Inquinado
da mesma balda, nic vallda a retaliagio:
inconstituclonalidades nic se compansam. Concomréncia do
pericutum in mara para 8 suspensdo do ato nomativo estadual
qua, posta inspkada na razodvel preccupacio de reagir contra
o Convénio ICM5 5871888, que privilegia & importacao de
equipamentes de posquisa e lavra de paintleo & gas natural
contra o8 produtos nacionais eimilares, acaba por agravar os
prejuizos igualmente acametados & economia @ &3 finangas dos
demals Estados-membros que sedlam empresas do rame, as
quals, por forga da vedagdo constifuclonal, ngo halam deferkdo

Q beneficlos unflaterais. (D] 2.377-MC, rel min, Sepdfveda
Perlence, Plendrio, 0J da 7-11-2003}

Esses os motivos que me levaram a vetar o Projeto de Lei qua, em
anexo, restifuo & ezsa Assembleia Legislativa.

Valho-me do lEHEEjCI para presentar a Voassa Exceléncia mous

protestos de apreco e ara \QAM-/

LOS ALBERTO RICHA
GOVERNADOR DO ESTADO

Palscio ks | Praca Nossa Serion de Saberte s | S0530 %09 | Curkiba | Parand | Brasd
Foarm: [41] 31550 2800 | FaxFAT] 3254 7345 prewe o gonc e
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Projeto de Lei n® 303/12
{Awmioria do Deputads Valdir Roasoni)

Diipder sobra o tratements tributdre relstfvo ao ICMS
devido  pelos  esabeleclowentos  Indugtrisis  nas
opitecicy com produtts em cujs MEbricacio scia
utillzndo maderal reclslado.

A Assemblein Legislativa do Estada do Parand
DECRETA:

Arx. 1* Fica concedido crddilo presumido sobre o imposto devido pelos
estabelecimentos industriais nas saldas de produtos fabricados por eles proprios e desde
que, no minimo, 75% do custo da matéria prima ufilizads na sua preduclo decorm da
eguisicdo dc MATERIAL RECICLADO DE PAPEL, DE PAPELAO E DE PLASTICO
OU DE RESIDUGS DE PAPEL, DE PAPELAD E DE PLASTICOS ORIUNDOS DE
RECICLAGEM (realizadas pelo estabelecimento {ndustrial que as produzirl

Art. 2* O crédito presumido serd calculado medlante aplicaglio dos
seguinles percentuais:

a) 76,388 % (seterta e seis inteiros e trezentos e oitenta e oito mildsimos
por cento) nas operapdes sujeitas A aliqueta de 18% (de=zoito por cento);

b) 64,583 % (sessenia e quatro Inteiros e quinhentos e oitenta e {rés
milésimos por certo) nas aperagdes sifjeitas 4 allquots de 12% (doze por centa),

) 39,285 % {irinta & nove inteiros ¢ duzenlos e oitenta & cinco por cento)
nas operacdes sujeias 3 aliquaota de 7% (s2te por cento).

Avt. 3° Para a apropriagio do erédito presumido, de que trata esta Lel, o
contribuinte devers:

I - emitir Mota Fiscal, modelo 1 ou 1-A, fazendo constar no campo
"Natureza da Operacdo” a expressio "Crédie Presumnido™ e, no gquadro "Dados do
Produto”, & nimero, a data ¢ o valor dos documentos relativos ds operagles que peraram
dirvite ao crédito presumids;

Il - lancar o nota fiscal a que se refere o alinen anterior no campo
"Obgervaghes” do livrp Registro de Sajdas e o valor do erddito no campo “Ohrtros
Créditos" do liveo Registro de Apuraglo do ICMS.




"%‘"‘ Assembleia ﬁegﬁ/&ﬂhg do Cistado do

%3 Centro Leglsiathvo Presidente Anibal Khury

Projeto de Lel o* 30312

Art. 4* O bepeficio previsto nests Let serd apropriado em substituicio ao
aproveitamento de quaisquer outron erdditos fiscals decorremies da equisigio de
matéries-primas € dos demais insumos utilizados na fabricagho desses produtos, bem
coma dos servicos omados, na proporgdo do valor dessas safdas sobre o valor total das
operagics do csiabelecimento, excelo em 3o ilqucles relativos 3 aquisigio de
epergia eldirica e de bens destinados ao afi zzdo.

Art. 5° Esin Lel enima i fta da sua publicagdo.

Paldcio Dezenove A julbo dz 2002,
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FROPOSICAD DE VETO N*. 035/12
AUTOR: PODER EXECUTIVO

SUMULA: Veta o Projefo de Llel n®
303/2012. de auicic do Depulado
VALDIR ROSSONL que dipde sobre ©
tratamente fdbulddo relalvo oo KCMS
davido pelos esiabelecdmentos Indusiricis
nas operacdes com produlos em cuja
jobicoglo  sejo ullzodo  malexicl
reciciadeo.

EMEMNTA: PROPOSICAC DE  VETQ,
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART, 71, §1° CE
ENCAMINHAMENTO AQ PLENARIO,
PARECER PAVORAVEL

PREAMBULO

O projeto de lei n® 303/12, de outoria do Depulado
VALDIR ROSSONI, que dispde sobre o fratamenta fibutdno relatlvo ao [0MS
devido pelos estabelecimentos Indusidals nas opearacdes com pmdulm%m
cula fabrlcagao sejo vliizado materal reciclade, tendeo sido vetado pelo
Senhor Govemador do Estado por considera<o inconsfilucional.

FUNDAMENTACAC
De Inicio. compele & Comissdo de Consithuigho
Jusflea, em consondnela oo disposto no arllge 33-A, do Regimento Intermo

Proga Nossa Senbora da Salete x'n® - Cenire Chieo - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Fresidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

da Assembléla Leglhlativa do Eslade do Parend, verficar a tempesiividade
da proposicho de velo ora em tela,

A Constivigdo Estadual estabelece, em seu arligo 71,
que o Govemadar do Estado quande considerar delerminado Projeto de
Lel inconsfitucional, deve vetddo, em até guinze dias Otek, contados da
data do seu recebimento.

Art. T1. Conchidda o volagdo, o Assembléla Leglsliofiva
srwvlard o prejefo de lel ao Governador do Estade, que,
agqulescands, o sonclonpard

§ 1" 30 o Governador Juigar & projeto, em fodo ou em
pote, Inconstlhuclono! ou conirdde oo  Interesze
pibllca, veld-o-4 lotal ov porcleiments, dentrgp de

Quinze diog (el contodes dq dolo do recebimants &
comynicard, dentro de guorenta & olte horas, eo
Fresidente da Assemblélc Legltictiva o mofhvos do
veta, [...) (grilo nossa)

Assim, considerando-se que o projeto de lei n® 303712
fol enviado & tancdo & recebido ha doto de 25 de Julhe de 2012, nlclando
a centagem como determinada na Canstiiuicdo Bstadual, temos que a

proposicdo de veto n® 035/12, foi exorado em dota de 14 de agosto de
2012, senclo desta manelra lampestivo,

Esla Comisstio de Conslifvig@io e Justica, dentro de
ugs  compeléncics regimeniois. atesto que o velo foi oposto
lerpestivamente, respeliondo o prazo legal.

Fropa Nossa Senhora da Solste £'n® - Centro Chvico - Curlifha = Parand
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CONCLUSAD
Em rardo do exposic, haoja vista o procedimento de

valo seguir of dilomes consfifucionols, esto comissdo  posiciono-se

FAVORAVEL ao encominhamenta do presente veto oo plendrio.

Sclo das Comissbes, 18 de setembro de

TADO NELSON JUSTUS
NTE

LFW&DD HERMAS ERAND
RELATOR

APROVADO

Boreontowe 1BI06
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Presidente

OFICTLICC n° 1636 /2012  Curitiba, 15 de outubro de 2012 - oo

LIDO NO EXPEDIENTE VETO vARCIAL N 36/12

CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Ruepubliosads mee IJ|.n.r|1,.. L0 ol

Senhor Presidente, — = — i

Tenho a honra de acusar o recebimento do Oficio n® 262/2012-
DAP/SA, dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimento de Vossa Exceléncia
que, usando da atribuigio conferida pelo art. 87, inciso VI, combinado com o §
1%, do art. 71, ambos da Constituicio Estadual, Wﬂ_ﬂﬂ
LEI n* Eﬁﬂfzﬂﬁ por considerar as partes vetadas inconstitucionais e contréarias

ao interesse plblico, pelos motivos adiante expostos.

O Projeto de Lei n® 668/2011, de autoria parlamentar, objetiva a
criagdo do Programa Semana de Orientagio Profissional nos Colégios Plblicos

do Estado do Parand, conforme especifica, tendo o veto parcial incidido sobre
as disposigdes dos artigos 3°, 49, 5%°e 7°.

O n&o acolhimento aos artigos 4° 5° e 7° do Projeto de Lei em
analise decorre por conta do vicio de iniciativa, ou seja, interferéncia do Poder
Legislative em maléria de competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo,
conforme artigo 66, inciso IV da Constituigio Estadual, conforme segue:

“Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituigdo, sdo de
imciativa pnvaliva do Govemador do Esfedo as leis que
disponham sobre:

IV - criagdo, estruluragdo e alnbuigbes das Secrelarias de Estado
e drgdos da administragdo pablica.”

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado Mm‘“"’m"”*

N/CAPITAL m_ i "HsNEFS
AJBProtn® 11.210.447-9 ,/‘]fl
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i Cabeniene da Governadan
Com relagao ao artigo 3° o mesmo ndo mereceu acolhimento por

ter sido considerado contraric ao interesse pdblico porque, consullada a
Secrelaria de Estado da Educacio, aguela Pasta entendeu que o foco deveria
ser apenas nos anos finais de ensino fundamental (92 ano), do ensino médio
(3° ano) e do ensino profissionalizante, sem incluir os alunos do 1° e do 2° ano
do ensino médio.

Esses sa0 08 motivos que me levaram a vetar, parcialmente, o
Projeto de Lei em epigrafe, cujas razdes submeto a apreciagio dessa
Assembleia Legislativa.

Valho-me do ensejo para presentar a Vossa Exceléncia meus
protestos de apreco ideraca

LOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

PaldCio kguagu | Praga Mossa Senhoma de Saletie 2/n | BD530 90% | Cuntiba | Parana | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 T345 www. pragou.br
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Data 15 de outubre de 2012

Sumula DispSe sobre a criagio do
Programa Semana de Orientagio
Profissional nos Colégios Publicos
do Estado do Parana.

Cﬁfﬁm Ey«&ffrﬁ'-.'u oo g-!:-&wf{;' e f}?&'mm

decretou & eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica criado o Programa Semana de Orientagio Profissional nos Colégios
Plblicos do Estado do Parana.

Art. 2° O Programa Semana de Orientagdo Profissional & um trabalho destinado
aos jovens, com o objetivo de esclarecer e informar as principais caracteristicas,
oporiunidades e dificuldades nas areas de atuagSo profissional, a partir da
realidade e tendéncias do mercado de trabalho, dando subsidios para a formagao
de uma identidade profissional.

Art. 3° . Vetado...
Art. 4° _ Vetado. .
Art. 5° . Vetado...

Art. 6° As atividades do Programa Semana de Orientagio Profissional no Parana
serdo desenvolvidas da seguinte forma:

| - realizagéo de atividades com a apresentagio do mercado de trabalho, a partir
das caracteristicas regionais, necessidades, tendéncias e perspectivas do
segmento;

Il = discussao e reflexao acerca das caracteristicas, limitagdes e perspectivas da
area escolhida;

lll - realizagé&o de palestras para possibilitar melhor oportunidade de percepgao e
avaliagao sobre si mesmo, a partir do contato e interagdo com o grupo,
oportunizando levantamento de relacionamento interpessoal, troca de opinides e
exercicio coletivo,

Art. 7% . Vetado...




Simula

Art. 8° Cabera ao Poder Executivo definir o érgéo responsavel para a realizagéo
do programa.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 15 de outubro de 2012,
rlos Alberto Richa

nador do Estado

Flavio Arns
Secretario de Estado da Educagao
P i
Luiz o Sebastiani

Chefe da Casa Civil

Evandro Junior
Deputado Estadual
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury /6{"
Q } Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER A PROPOSICAC DE VETO N°. 035/12 =

PROPOSICAO DE VETO N°. 034/12
AUTOR: PODER EXECUTIVO

SUMULA: Veta parcialmente o Projeto de
Lei n® £88/2011, de autoria do Deputado
Evandre Junmior, que dispie sobre aQ
criacdo da Semana de Orentagdo
Profissional nos Colégios Plblicos do
Parand.

EMENTA: PROPOSICAO DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE.
ENCAMINHAMENTO AD PLENARIO.
PARECER FAVORAVEL.
PREAMBULO
O projeto de lei n° §48/11. de autoria do Deputado
Evandro Junior, que dispde sobre a cracdo da Semana de Crientagao
Profissional nos Colégios Publicos do Forand, no dmbito do Estado do
Parand, fendo sido parciamente vetado pelo Senhor Govemoador do
Estado por considerar as partes vetadas inconstitucionais e contrarias ao

interesse publico.

FUNDAMENTAGAO

De inicio. compete d Comissdo de Consfituigdo e
Justica, em consondncia ao disposto no arigo 33-A, do Regimento Interno
da Assembléia Legislativa do Estado do Parand, verificar a fempestividade
da proposicdo de velo ora em tela.

Prava Nossa Senhora da Salefe 5/n® - Centro Civico - Curitiba - Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Para
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

A Constituicdo Estadual estabelece, em seu artigo 7T,
gue o Governador do Estado quando considerar determinado Projeto de
Lei inconstitucional, deve vetd-lo, em até quinze dias Uteis, contados da

data do seu recebimento.

Art. 71. Concluida a votagdo, a Assembléla Leglslativa
enviard o projeto de lel ao Governador do Estado, que,
aquiescends, o sanclonard.
§ 1° 53¢ o Governador julgor o projete, em fodo ou em
porte, Inconsttuclonal ou contrdrie ao inferesse
piblico, veld.lo-4 folal ou porcialmente, dentro de
dala do rece [
camunlcard, dentro de quarenta e ofto horas, ao
Fresidente da Assembléla Legislativa o mofives do
wveta. [-.) (grifo nossa)

Assim, considerando-se que o projeto de lei n® 668/11
fol enviado & sangdo e recebido na data de 24 de setembro de 2012
iniciondo a contagem como determinada na Constituigdo Estadual, temos
que o proposicdo de veto n® 036/12. foi exarada em data de 15 de
outubro de 2012, sendo desta maneira tempestivo.

Esta Comissdo de ConstituvigGo e Justica, dentro de
suas  competéncias regimentais, alesta que o veto fol gposto
tempestivamente, respeitando o prazo legal.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Ceniro Civica - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
k Comissdo de Constituicdo e Justica DL
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CONCLUSAO r'ﬁ'*"gf

Em razdo do exposto, haja vista o procedimento de
veto seguir os ditomes consfifucionaois, esta comissdo posiclona-se

FAVORAVEL ao encaminhamento do presente veto ao plendric.

sala das ComissSes, 30 de outubro de 2012,

Bak
) Py
ADO

)
oErd RELSON JUST
‘ ; DEMTE
AN P
/ A
DEPUTADO HERMAS BRANDAS JUN|QE

RELATOR _4 .
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Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Ceniro C ivice - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Projeto de Lei n° 668/11
(Autoria do Deputado Evandro Junior)

Dispde sobre a criagdo do Programa Semana de
Orientago Profissional nos Colégies Pablicos do
Estado do Parand.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parand
DECRETA:

Art. 1" Fica ¢riado o Programa Semana de Orientaciio Profissional nos
Colégios Piblicos do Estado do Parana.

Art. 2° O Programa Semana de Orientagio Profissional é um trabalho
destinado aos jovens, com o objetivo de esclarecer e informar as principais
caracteristicas, oportunidades e dificuldades nas dreas de atuacdo profissional, a
partir da realidade e tendéncias do mercado de trabalho, dando subsidios para a
formagio de uma identidade profissional.

Art. 3* Este programa ¢ dirigido aos alunos da 9* série do Ensino
Fundamental e aos alunos do 1° ao 3° ano do Ensino Médio.

Art. 4 O Programa Semana de Orientagiio Profissional nos Colégios
Estaduais do Estado do Parand serd realizado em duas semanas por ano, nos meses
de junho e novembro,

Art. 5° O Programa serd desenvolvido nos Colégios Estaduais do
Estado do Parand, através de uma equipe multidisciplinar. Os alunos ficariio em
contato direto com os profissionais e/ou professores das dreas biologica, humana e
ciéncias exatas, a fim de que estes auxiliem no processo de escolha profissional,
promovendo o conhecimento, com ferramentas e orientagfes para a construgio de
um projeto de vida sadio e eficaz. Serd dada énfase, também, na participacio de
empresarios ou representantes designados pelas empresas da regiflo,

Art. 6° As atividades do Programa Semana de Orientagio Profissional
no Parana serdo desenvolvidas da seguinte forma:

I - realizagio de atividades com a apresentaglio do mercado de
trabalho, a partir das caracteristicas regionais, necessidades, tendéncias e

perspectivas do segmento;

Il — discussdo e reflexdo acerca das caracteristicas, limitacles e
perspectivas da drea escolhida:
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Projeto de Lel n® 668/11

II — realizagfio de palestras para possibilitar melhor oportunidade de
percepgio e avaliaglo sobre si mesmo, a partir do contato e interagio com o grupo,
oportunizando levantamento de relacionamento interpessoal, troca de opinides e
exercicio coletivo.

Art. T° Os jovens que participarem deste programa receberfio o Guia
das Profissdes, onde poderfio consultar informages como descrigio de Cargos,
formaghio académica, perspectivas de mercado, qualificagBes requeridas ¢ dicas para
aprimorar o seu conhecimento.

Art. 8 Caberd ao Poder Executivo definir o érgdo responsdvel para a
realizagfio do programa.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na de sua publicagdo.

Palacio Dezenove de De

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
1" Secretdrio




Assembleia Legislativa do Estado do Fara

Centro E&gmfan'm Prasidente Anfbal Khury

Projeto de Lei n® 668711

JUSTIFICATIVA

0 Programa Semana de Orientagdo Profissional tem por finalidade
despertar nos adolescentes de baixa renda o interesse por uma profissfo,
possibilitando crescimento pessoal e melhor qualidade de vida. Essa € a importincia
de uma orientagio profissional para os adolescentes com esse perfil.

A identidade pessoal é um dos temas de maior importincia na
personalidade do adolescente por vincular-se & sua histéria pessoal, pois ¢ na
adolescéncia que comega a tecer o proprio relato de vida e a individualidade.

Uma opglo feita de forma consciente fard com que o jovem inicie o
curso muito mais motivado e informado sobre sua escolha. Dessa forma, as chances
de que permanega na universidade e invista na sua profissfo sdo bem maiores.

Para uma melhor orienta¢io, o Guia de Profissdies serd desenvolvido
para ajudar esses jovens a conhecer melhor a drea de atuacfio e 0 mercado de trabalho
brasileiro. Por meio desse guia os alunos poderdo consultar informagdes como
descricio de cargos, formagio académica, perspectivas de mercado, qualificagdes
requeridas e dicas para aprimorar o seu conhecimento profissional, servindo,
também, para orientacfio e dividas a serem devidamente sanadas.

Além disso, serd facilitada a visualizagdo dos antincios de vagas de
emprego, disponiveis no site, que estejam de acordo com o cargo pesquisado e ainda
0 acesso 4s informagdes pertinentes & remuneragiio do mesmo.




